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Frenolodzy myśleli, że można zrozumieć mózg poprzez 
badanie wypukłości na powierzchni czaszki. Mimo iż 
dziś wydaje się to trochę naciągane, idea aby 
zrozumieć mózg fascynowała ludzi od wielu pokoleń. 
Dziś dzięki nowoczesnym technikom obrazowania 
mózgu stało się to możliwe. Współczesne skanery 
używają różnych środków, żeby wygenerować 
wspaniałe obrazy struktury neuronów i włókien, 
przepływu krwi i metabolizmu energetycznego, oraz 
zmian w aktywności neuronalnej. 

Droga do nowoczesnych technik 
Starając się powiązać strukturę z funkcją, neurolodzy 
i neuropsycholodzy dowiedzieli się bardzo wiele łącząc 
osobliwości umysłu czy zachowania z pomiarami 
strukturalnymi mózgu. W ten właśnie sposób Broca 
zidentyfikował obszary mózgu odpowiedzialne za 
mowę. Mimo, że to podejście zaowocowało wieloma 
odkryciami, ma ono jednak pewne ograniczenia. Nie 
jest możliwe przyjęcie prostego założenia, że kiedy 
wskutek uszkodzenia pewnego regionu w mózgu następuje 
utrata pewnej funkcji, to region ten jest odpowiedzialny 
za tę właśnie funkcję. Na przykład, taki deficyt może 
zaistnieć w przypadku odcięcia bądź odłączenia tego 
obszaru od innych regionów, z którymi normalnie się 
komunikuje. Możliwym jest także, iż nieuszkodzone 
obszary mózgu mogą przejąć niektóre funkcje, za 
które poprzednio odpowiedzialny był uszkodzony 
region. Taki proces nazwany jest plastycznością. Co 
więcej, tylko nieliczne zmiany patologiczne (lezje) są 
precyzyjnie ograniczone do jednego obszaru 
funkcjonalnego. Dodatkowo, odstęp czasu pomiędzy 
badaniem pacjenta, kiedy jeszcze żył a analizą jego 
mózgu po śmierci może być całkiem długi. 

Strukturalne techniki obrazowania mózgu zaczęto 
rozwijać około 30 lat temu. Niedawny postęp metod 
funkcjonalnego obrazowania, który zawdzięczamy 
fizykom medycznym, jest szczególnie godny uwagi. 
Pozwalają nam – dosłownie – zajrzeć do środka czaszki 
i oglądać ludzki mózg kiedy myśli, uczy się czy śni. 

 

Obrazowanie mózgu

Jak to wszystko działa 
Techniki elekrofizjologiczne służące do monitorowana 
aktywności neuronalnej są oparte na zmianach w potencjale 
błonowym aktywowanych neuronów. Techniki skanowania 
mózgu służą do monitorowania zmian w metabolizmie 
energetycznym aktywowanych komórek nerwowych. 

Gradienty elektrochemiczne, które poruszają naładowane 
jony do środka i na zewnątrz neuronów (stanowiące 
podłoże dla potencjałów synaptycznych i czynnościowych) 
potrzebują do prawidłowej pracy energii. Źródłem tej 
energii jest utlenianie glukozy. Glukoza i tlen są dostarczane 
do mózgu przez krążenie mózgowe, które jest związane 
z układem nerwowym, co powoduje lokalny wzrost w przepływie 
krwi w mózgu w aktywnych obszarach. Następuje to 
bardzo szybko. Nowoczesne przyrządy służące do neuro- 
obrazowania pozwalają zmierzyć te zmiany w lokalnym 
przepływie krwi w mózgu i wykorzystać je jako wskaźnik 
aktywności neuronalnej. 

Pierwszą wynalezioną techniką neuroobrazowania była 
emisyjna tomografia pozytonowa (PET). Badanie PET 
obejmuje wstrzyknięcie badanemu radioaktywnych 
markerów, które łączą się ze związkami chemicznymi 
(tak jak leki, które łącza się z receptorami neuroprzekaźników). 
Pierścienie detektorów znajdujące się naokoło głowy 
badanego odnotowują dystrybucję czasową (ang. timing) 
i położenie cząsteczek gamma emitowanych przez 
izotopy jądrowe, które pochodzą przez mózg i ulegają 
rozpadowi. PET może być użyty do uzyskania map zmian 
w lokalnym przepływie krwi w mózgu (CBF – ang. cerebral 
blood flow). Takie pomiary pozwoliły na lokalizację czuciowych, 
ruchowych i poznawczych funkcji w ludzkim mózgu. PET 
ma niestety kilka wad, a główną z nich jest fakt, iż 
wymaga on wstrzyknięcia badanemu radioaktywnych 
markerów. To oznacza, że wielu ludzi takich jak: dzieci, 
kobiety w wieku rozrodczym, nie może być badanych tą 
metodą oraz, że liczba pomiarów podczas jednego 
badania jest ograniczona. 

Inną nieinwazyjną techniką, która nie wymaga użycia 
substancji radioaktywnych jest rezonans magnetyczny 
(MRI). Tą metodą można badać ludzi w każdym wieku. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Po lewej:      Wpływy uzyskane przez E.M.I. ze sprzedaży nagrań zespołu „The Beatles” pomogły sfinansować skonstruowanie 

       pierwszych skanerów mózgu. Te i późniejsze maszyny umożliwiły naukowcom badanie mózgu na nowy sposób. 
Po prawej:   Współczesny skaner MRI. Badany leży na stole, który wjeżdża do cewki magnetycznej, gdzie 

       wykonywany jest skan przez 30 minut do 1 godziny. 
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